r'w

FREOHEIRINHI
A raA RA Ni u N ic i PA L [.)

CONTRATO Ne 202504040001
DISPENSA ELETRONlcA DE LICITAÇÃO Ne 00001.20250313/0002
PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne 00001.20250313/0002-26

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTKE SIO(A)
CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA E J C LIMA.

O(A) CÂMARA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA, com sede no(a) Praça Lauro Nogueira
Portela inscrito(a) no CNPj/MF sob o 02.929.568/0001-17. neste ato representado(a)
pelo(a) Sr(a) MANOEL AURELIO ALVES DA ROCHA. doravante denominada
CONTRATANTE, e o(a) J C LIMA. inscrito(a) no CNPJ/MF Ne 34.401.183/0001-79.
sediado(a) no(a) SIT CHORO VAQUEJADOR. 101, CHORO VAQUEJADOR. Cascavel /
CE - CEP: 62.850-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada
pelo(a) Sr.(a) JANAINA CARVALHO LIMA, inscrito no CPF ne CPF/MF Ne 013.111.883-
80, tendo em vista o que consta no Processo n9 00001.20250313/0002-26 e em
observância às disposições da Lei nQ 14.133 de l de abril de 2021, resolvem
celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrânica de

disposições
presente Termo de Contrato,

Licitação nP 00001.20250313/0002-,
decorrente

de

enunciadas.
mediante cláusulas e condições a seguir

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. 0 objeto do presente Termo de Contrato é SERVIÇOS TÉCNICOS

ESPECIALIZADOS E ASSESSORIA TÉCNICA NO ACOMPANHAMENTO, EUBORAÇÃO,
ENVIO E GERENCIAMENTO DO E-SOCIAL. DCTFWEB. EEFD-REINF. EMISSÃO DE DARF
E ACOMPANHAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS, conforme
especif:ícações
Aviso de Contratação Direta.

e quantitativos esta belecidos no Termo de Referência. anexo do

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa
Licitação. identificado no preâmbulo e a

Eletrânica de

de transcrição
proposta vencedora. independentemente

1.3 Discriminação do objeto

srQ Dl:SClilÇAO
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS E
ASSESSORIA TÉCNICA NO
ACOMPANHAMENTO. ELABORAÇÃO. ENVIO E
GERENCIAMENTO DO E-SOCIAL. DC'nWEB
EEFD.REINF. EMISSÃO DE DARF

\'l /\ RCA

SERVIÇO

LiN l)

Mês

QTn V. l.iNI't )'r.,\ i

4.200.00 50.400.00

Praça Louro Porteta. S/N - Centro - CEP 62340-000 - Frecheirinl.ta - CE
CNPJ no 02.929.568/0001-17 JANAINA Assinado de lona

CARVALHO :EII;II ANA]NJ

591':'' :' ' ' " 13319Tcamarefrecheirinha.cçt (Jov [)r// ©O ca !frecheirinha

FREOHEIRINHI
l\4 /\ R /\ NI U N iC l F) /\ L [)

Acompanhamento e Elaboração do eSocial: a) Realização do acompanhamento e preenchimento das infomiações relacionadas ai eSocial. incluindo dados
dt. trabalhadores. vínculos. folhas cle pagamento e contribuições previdenciárias. b) Envio dos eventos peüódlcos e não ppHódícos para o cSodal.

iHle prazos e exigências da legislação vigente. c) Análise dc possíveis erros ou inconsistências nos dadlis enviados e aoncção das informações.
quandonccessário.ll. Elaboriição e Envio da DCTFWeb: a) Elaboração da Declaração de Débitos c CIÉdit+)s Tributários Fedtnis
(DCTl;Web).incluindotodosostributosdevidospelaCãn3araMunicipal.b)EnviodaDCTFWcbdentrodosprazosestabelccidospcla
RcccitaFedcral.comaconfcrênciadosdadosantesdoenvio.c)Acompanhamcntodccvcntuaispendênciasounotificaçõcsgcraclas pela Rueita Fcdcrülcm relação à
DCTFWeb e adoção das medidas corretivas necessárias. 111. Gestão da EFD-Rcinf: a) Elaboração c envio cla Escrituração Fiscal Digital de Retenções e
Outras Infomtações Fiscais (EFD Rclnf). incluindo Informações sobre retenções de tributos, contribuições previdenciárias eouíms dados fiscais exigidos.
b) Acompanhamento e ütuallzação dns dados fiscaisconfomleale8islaçãowxi8énciasdosistemaEFD-
Reinf.c)Realizaçãodeconíeéncladcdadosparaevitarínconsistênciase garantir a confomlidade com as obhl;ações fiscais. IV. Emissão de DARÁ: ü)
Ciilculo e emissã o de DAR F (Documento dc
AnecadaçãodcRcccitasFedcraís)parapagamcntodasobrigaçõcstributáriascprcvidcnciáriasdcvidaspclaCâmaraNlunicipal.b) Envio dos DARFs pan o devido
pagamento, obscrvanclo os prazos estabelecidos pela Receita Federal. c) Acompanhamento do

INSS. b) Elabonção
le d comribuições

dc d h das
árias: a) Mt
fomtaçõesP nel

pagamentwrcgistíodecomprovantesdequitação.V.Acompanhamento das Obrigações Píwidenciárias

-clatóriosperiódicospamoacompanhamemodasobriBaçõesprevidenciáriasdaCâmanaMunicipal.c)Assessor
({uestõesprevidenciáriasesuponenart'gularizaçãodecventuaispendênciasjuntoaoINSS.2. MetodologiódeExecuçãodns

:uobrc

Valor total: 50.400,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGENCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo

de Referência. com início na data de 04 de abrilde 2025 e encerramento em 04 de
abrilde 2026, prorrogávelna forma do art. l07 da Lei ng 14.133 de 20211.

presente Termo de Contrato
mil, quatrocentos reais).

CLÁUSULA TERCEIRA
3.1 O valor do

TERCEIRA - PREÇO
é de R$ 50.400,00 (cinquenta

3.2
índiretas decorrentes da execução contratual. inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa
de administração. frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação.

No valor acima estão incluídas todas
execução contratu al. inclusive

despesas ordinárias diretas e
tributos e/ou

desta contratação estão programadas
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Câmara
Frecheirinha. na c]assif:ícação abaixo: O]O]..O1.031.0001.2.001 - Manutencao
Funcionamento das Atividades Legislativas. R$ 50.400,00 no
33903900: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros Serviços
Terceiros - pessoa Jurídica;

ÁUSULA QUARTA - OOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1 As despesas decorrentes

Municipal de
em

Serviços
elemento de despesa

de

5. CLÁUSULA QUINTA PAGAMENTO

Praça Lauto Porteta. S/N - Centro - CEP 62340-000 - Frecheirinlta - CE
CNPJ Ro 02.929.568/C001-17

LAMA:0131118 LtMA01311188380
Dadas: 202S.04.04

8380 iü4s;ió+3uocamarafrecheirinha.c JO .'.br // ©4) frecheirinha

FREOHEIRINHa
f\4 A }l A NI U N l C l F) /\ L{)

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes
encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo Ido Aviso de Dispensa
Eletrõnica nQ 00001.20250313/0002-.

6. CLÁUSULA SEXTA - KEAJUSTE
6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de

um ano contado da data do orçamento estimado
6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do

contratado. os preços iniciais serão reajustados. mediante a aplicação, pelo
contratante. do índice do IGPM. exclusivamente para as obrigações iniciadas e
concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro. o interregno mínimo de um ano
será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento. o
contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação
conhecida. liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s)
índice(s) definitivo(s)

6.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão),
obrigatoriamente. o(s) definitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser
extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(ã). será(ão)
adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação
então em vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto. as partes
elegerão novo índice oficial. para reajustamento do preço do valor remanescente.
por meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO
7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente

contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas

no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo Ido Aviso de Dispensa Eletrânica ng
00001.20250313/0002-.

9. CLÁUSULA NONA FISCALIZAÇÃO

Praça Lau,o Porteta. S.'N - Centro - CEP 62340-000 - Frecheirinha - CE
CNPJ Ro 02.929.568/C001-17

UMÕ:0131118 El:l=lilnwno
8380 ió:4s;ze oyoo'camarafrecheirinha.cc çjo '.tir // ©o nlarafrecheirínha

C /\ ra A H A NI U N l C l F) ALt)

FREOHEIRINHa
9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por

Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE. na forma estabelecida no
Termo de Referência/Projeto Básico. Anexo l do Aviso de Dispensa Eletrõnica de
Licitação nQ 00001.20250313/0002-.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA
CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Referência/Projeto Básico. Anexo Ido aviso de Contratação
Direta ne 00001.20250313/0002

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no

Termo de Referência/Projeto Básico. Anexo l do aviso de Contratação Direta n9
00001.20250313/0002-

12. CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA - EXTINÇÃO
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos ans.

106 e 137. combinado com o art. 138 e 139 da Lei ne 14.133/2021
12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,

assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTEjnos casos

previstas no art. 104 da Lei 14.133. de 2021.
12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos

seguintes aspectos. conforme o caso:
12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente

cumpridos;
12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. Indenizações e multas

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES
13.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos

bens/produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo
nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124

da Lei ne 14.133, de 2021

Praça Louro Porteta. S/N - Centro - CEP 62340-000 - Frecheirinha - CE
CNPJ no 02.929.568/C001-17

camarafrccheirinha.c- // ©o

JANAINA Assimdo d. fo.m,

CARVALHO gI#I=''IANAIN
CIMA:0131 LlhlAD131118838C

Dadas 202S.04.04
}frechei ri nha

C A faA R /\ NIU N iC l PAL [)

FREOHEIRINHI
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar. nas mesmas condições

contratuais. os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicialatualizado do contrato, nos termos
do art. 125 da Lei ne 14.133. de 2021

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicialatualizado do contrato. respeitado o art. 129 da Lei ne 14.133, de 2021..

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE. segundo as

disposições contidas na Lei ne 14.133. de 2021 e demais normas federais de
licitações e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO
16.1. Incumbira à CONTRATANTE providenciar a publicação deste

nstrumento. por extrato. na Imprensa Oficial, no sitio eletrõnico do munik:ópio.
17. CLÁUSULA DECIMA SETIMA - FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Frecheirinha para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação. conforme art. 151. da Lei ne 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igualteor. que, depois de lido e achado em ordem. vai assinado
pelos contraentes

FRECHEIRINHA/CE, 04 de abrilde 2025

CÂMARA MUNI DE FRECHEIRINHA
02.929.568/0001-17CNPJ/MF

MANOEL AURELIO ALVES DA ROCHA
Responsávellegalda CONTRATANTE

IA RIA IRIA Assinado de forma digitalp
JANAINA CARVALHOCARVALHO UMA:01311t8B380

LAMA:013 11188380 l::!=i: 202s.04.04 ió:«;2z

J C LIMA

Praça Louro Portela. S/N - Centro - CEP 62340-000 - Frecheirinlta - CE
CNPJ no 02.g29.568/0001-17

camarafrcchcirinha.c !)r // ©(l camarafrecheirinha

FREOHEIRINHI
MANA MUNiC IF )Í

CNPI/MF N9 34.401.183/0001-79
JANAINA CARVALHO LIMA

Responsávellegalda CONTRATADA

TESTEMUNHAS

'?ó é 2 / '7 j' .?'#'?

JANAINA A,,i..d.def.,..
CARVALHO gHJ'vajrli"JANAiNA

LAMA:0131 LIMO:01311188380
Dados: 202S.04.04

1188380 ló:4ó:oó-03'00'

Praça Louro Porteta, S/N - Centro - CEP 62340-000
CNPJ no 02.929.568/C001-17

Frecheirinh. CE

camarafrecheirinha . Jo\-.tir/f ©{) canlür-:lfrecheirinha